curam nuptiarum extraneæ. Declaratur quinto, vt locū non habeat hæc præsumptio, quando pater donauit filio. Nam tunc præsumitur ei donare † vt filio, non vt hæredi. Ita in specie declaravit Bald. in l. filia: cuius, nu. 7. C. famili. erit. Et ratio esse potest, quia hic confideratur affectio quadam singulareis erga personam ipsius filii.

Declaratur sexto, vt non procedat prædicta præsumptio, quando in stipulatione adiecta fuit aliqua conditio, significans patrem stipulatum, sive filii, vt filii, non vt hæredibus, vtputa fratres inuicem stipulati sunt doctes pro filiabus, si reliquias legitimis & naturibus deceperint. Ita respondit Corn. in dict. consil. 288. col. 3. vers. quod tertio confirmatur, lib. 1. num. 20.

Hic annecti potest illa egregia disputatio, quando concessio facta est alicui pro se & hæredibus, de quibus intelligi debeat, at scilicet de filiis & descendantibus, vel de extraneis. Qua de re copiose differunt in consil. 255. num. 17. cum multis subsequentibus lib. 3. vbi constituit, atque distinxii octo casus, quos breuitatis gratia non refero.

Quando procurator nomine sui principalis contraxisse præsumatur, & quando quis nomine alterius idem fecisse credatur?

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

1 Procurator ad contrahendum constitutus, nomine constituentis contrahere præsumitur.

Idque procedit etiam certo pacto ad dict. nu. 13. lib. 1. post aliquod tempus procurator is contrahat, nu. 14.

2 Actus sequens præsumitur factus in executionem præcedentis tractatus.

3 Stipulationem de reddendis decem, ob mutuum præcedens factam præsumi.

4 Fideiussor præsumitur fideiussisse pro causa, pro qua in actu precedentis fuit tractatum.

5 Tutor contrahendo de re ad pupillum spectante, nomine pupilli agere præsumitur.

6 Creditor mandans debitori, vt numeret Sempronio, quod causa mutui debet, præsumitur numero mandata mutu facere.

7 Vassallus suscipiens inuestituram, & iurans fidelitatem, in executionem mandati a domino facti, facere præsumitur.

8 Nauta promittente merces vobere, illis in nauim illatis, ad executionem præcedentis tractatus factum præsumitur.

9 Landum ab arbitrio prolatum præsumitur eam ob cassam, ob quam ferri debuit.

10 Administrationis rationem reddi petens, quid exprimere debat.

11 Promittere nomine proprio qui tenetur, si ad factum appareat, præsumitur ob causam antecedentem.

12 Mandato facto de interficiendo Seio, homicida in executionem illius præsumitur fecisse.

13 Traditio semper in consequentiam contractus venit.

14 Procuratorem nomine constituents contraxisse præsumi, locū quomodo non habeat contra tertium.

15 Leges nemo præsumunt ignorare.

16 Procurator contrahens, non expresso nomine procuratoris suo nomine contraxisse præsumitur.

17 Hæredem se in instrumento contractus afferens, contractum tanquam talis inesse præsumitur.

18 Nuncians alteri, ne in fundo Sempronij fabricet, tanquam ille procurator facere præsumitur.

19 Cuius se afferens in contractu, is cum eo, vt cine præsumitur initus.

20 Procurator habens mandatum generale simpliciter contrahendo præsumitur nomine proprio facere. Vide declarationem. num. 25.

21 Atius qui nomine tam proprio, quam alieno fieri potest, præsumi-

mitur nomine proprio factus.

24 Persona extrinseca in actu non subintelligitur.

26 Procuratore contrahente super negotio, quod ad dominum pertinet non potest, cui acquirat.

27 Procuratore nomine non præsumitur quis contraxisse, ubi debilitum resultaret.

28 Procurator non acceptans mandatum, utrum contrahendo præsumatur nomine mandantis facere.

P R A E S U M P T . X L I X .

Procurator constitutus ad emendum, vel alium contractum celebrandum, si simpliciter emit, vel aliter contrahit, præsumitur † contrahere nomine illius, a quo iā fuit constitutus procurator, l. pignori. §. vlt. ff. de vñcap. Bal. in l. si patruus. C. commun. vtriusque iud. Bart. in l. qui in aliena. §. si qui putat. ff. de acq. hæred. & ibid.

Ang. Imol. Comens. & Alex. in l. post dotem. ff. sol. matrim. & ibid. Iaf. num. 75. idem in l. §. nunciatio. nu. 3.

ff. de noui oper. nunc. Mars. in l. statu liber. nu. 8. ff. de q. Soc. in tract. fallen. in verb. mandatum alias est, reg. 253.

Alc. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 24. num. 2. & Tiraq. in tract. de retract. conuent. ad fin. num. 117.

Bologn. in dict. l. post dotem. nu. 101. Et huius sententia ea est ratio, quia alias hic, qui mandatum suscepit, delinqueret fallendo fidem mandantis. Bald. in l. felicissima.

C. de ijs. qui à non domino manumit. & Aret. in d. l. qui in aliena. §. si qui putat. ff. de acq. hæred. Et confert egregius ad rem hanc locus M. Cic. in Oratio. pro Sext. Rosc.

Amer. cuius verba hæc sunt. In priuatis rebus si quis re mandatam non modò malitiosus gesisset, sui quæstus, aut commodi causa, verum etiam negligentius, eū maiores sumnum admisisse dedecus exitimabant. Itaque mandati constitutus est iudicium, non minus turpe, quam furti. Hæc Cicero, qui sententia huius egregiam commemorat rationem, quam, ne nimis sim, referte superfedeo. Accedit & ratio, quod † factus sequens præsumitur factus in executionem præcedentis tractatus, l.

4. §. vnde quæ potest. ff. de manu miss. l. post dotem. ff. solut. matrim. ibi. filia voluntate. l. qui in aliena. §. si qui putat. ff. de acq. hæred. l. si seruus communis. ff. de stupul. seruor. & l. vltim. versic. quod enim. C. per quas personas nobis acquit.

Hinc scriptit Bar. in l. triticum, nu. 5. ff. de verb. oblig.

quod stipulatio † de reddendis decem, præsumitur facta propter mutuum præcedens. Et Bartolm. secuti sunt in d. l. triticum. Alex. & Iaf. num. 35. Mars. in dict. statu liber. nu. 8. ff. de quæst. Alc. in d. præsumpt. 24. num. 2.

Crau. in consil. 131. nu. 14. & simile est, quod tradit Dec. in l. certi conditio. §. si nummos. nu. 13. 15. ff. si cer. pet.

secuta numeratione præsumi factum ob. præcedentem stipulationem, vt illa impleatur.

Hinc etiam respondit Alex. in consil. 25. lib. 2. fideiussore præsumit fideiussisse pro causa, pro qua fuerat tractatum in actu præcedenti. Et præsumitur de ea præcisè actu, quando incontinenti contractu est secutus. Idem Alexan. in consil. 197. num. 12. lib. 2. Et illum secutus est Alciat. in d. præsumpt. 24. num. 2.

17 Leges nemo præsumunt ignorare.

18 Procurator contrahens, non expresso nomine procuratoris suo nomine contraxisse præsumitur.

19 Hæredem se in instrumento contractus afferens, contractum tanquam talis inesse præsumitur.

20 Nuncians alteri, ne in fundo Sempronij fabricet, tanquam ille procurator facere præsumitur.

21 Cuius se afferens in contractu, is cum eo, vt cine præsumitur initus.

22 Procurator habens mandatum generale simpliciter contrahendo præsumitur nomine proprio facere. Vide declarationem. num. 25.

23 Atius qui nomine tam proprio, quam alieno fieri potest, præsumi-

tori

Liber Tertius.

Præsumpt. XLIX. 381

tori vt numeret quod debet Sempronio causa mutui, & is de pitor simpliciter numerat, præsumitur numerare ob causam mutui mandatam. Ita Socin. Sen. in l. singulatia, in 2. notab. ff. si cert. pet. & ibidem Dec. & Cagnol. in l. leet. num. 20.

Hinc etiam respondit Barb. in consil. 11. col. 6. num. 13. lib. 2. quod vasallus † suscipiens inuestituram, & iurans fidelitatem, id facere præsumitur in executionem mādati.

Hinc tradit Soc. in l. 2. col. vlt. vers. ali quando, & quartus. toff. de cond. & demonstr. quod † si nauta promisit vero mereces alias, & deinde appetat illatas sive in nauim, præsumit id factum in executionem præcedētis tractatus. Et Soc. secutus est Ruin. in consil. 122. nu. 7. lib. 4. qui simile afferit.

9 Ita pariter dicimus, laudum † ab arbitrio pronunciatum, præsumi prolatum ob causam illam, ob quam ferri debuit. Ita responderunt Castr. in consil. 136. vñs. & consideratis, lib. 1. Corn. in consil. 126. lib. 4. & Crauet. in consil. 120. nu. 18.

Ita pariter idem Crauet. in consil. 231. num. 14. quod petens reddi rationem † administrationis, exprimere debet res, & quantitas administratas, si ergo Actor in prosecutione causa simpliciter res ipsas exprimit, & specificat, præsumit id fecisse ob causam ipsam administrationis.

Huc facit, quod respondit Socin. Sen. in consil. 68. col. pen. vers. vnde non video, lib. 3. quod si quis tenetur pro-mittere † proprio nomine, & deinde appetat eum promissum, præsumit ob causam antecedentem, nēpē proprio nomine.

12 Hinc etiam dicimus, quod si quis mandauit Seium † interfici, homicida præsumitur fecisse in executionem præcedentis mandati. Ita Innoc. in cap. ad audientiam, de homicid. Bar. in l. non solum. §. mandato. ff. de iniur. Imo. in Clem. 1. de penit. Roma. in l. post dotem. ff. sol. matrim. & ibidem Alex. & Iaf. in l. §. nunciatio. nu. 3. ver. quæ facit. ff. de oper. noui nunc. qui hoc verum esse affirmant, etiam si Seiu ille fuerit ex interculo occisus. Idem tractant Curt. Sen. in l. pæta no viii. C. de pact. & Marsil. in l. statu lib. nu. 7. de quæst. & in l. vñica, num. 426. C. de raptu virginum. Et conferunt quæ mox dicimus.

Extenditur primò, vt procedat etiam quādō procurator fuit † constitutus ad celebrandum contractū, certo adiecto pacto, sicuti in eo, qui factus fuit procurator ad vendendum adiecto pacto, de retroendendo. Nam tunc si procurator simpliciter vendit, præsumitur vendidisse cū eo pacto, modò emptor sciuerit procuratorem illum sic fuisse constitutum. ita Afl. decis. 285. nu. 21. & Tiraq. de retract. conuent. ad fin. nu. 16.

14 Extenditur secundò, vt procedat etiam hæc præsumptio † etiam si procurator per temporis interiuallū emit, atque mandatū executus est. Nam adhuc præsumitur fecisse in executionem ipsius mandati. ita Imo. Comen. & Roma. in l. qui mihi donatum. ff. de donationib. & ibidem Roma. in l. post dotem. ff. solut. matr. Alc. in d. tractatu de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 24. num. 6. vers. limitatur tertio.

15 qui ea ratione moti sunt, quod traditio † semper venit in consequentiam contractus, iuxta l. quædam mulier. ff. de rei vend. de qua dicimus infra lib. 6. in præ. 25.

His constat, minus re & sensisse Bart. in l. qui donatu. ff. de dona. Rom. in l. qui in aliena. §. si qui putat. ff. de acq. hæred. & Alex. in consil. 25. nu. 7. lib. 2. & Soc. in tract. fallen. in verb. mandatum habens. Nec obstat leg. mulsum, in ff. C. si qui alteri, vel sibi, quia respondet Alcia. quod ibi præcedens ille contractus erat in validus, & propterea traditio ad illum non refertur, & hinc etiam fit, quod ibi non adhibetur distinctio, an incontinenti, vel ex interculo fiat.

His etiam respondit Dec. in consil. 283. num. 10. si in contractu quis afferuit se † ciuem, præsumitur contractus cum eo tanquam cum ciue celebratus.

Declaratur secundò, vt non procedat hæc præsumptio, quando mandatum præcedens fuisse valde generali. Nam licet tunc talis contractus potuerit in eo mandato comprehendendi, attamen ex quo potest etiam esse, p

22 de eo non fuerit æsum, quando procurator † simpliciter contraxit, præsumit potius fecisse nomine proprio, leg. 3. §. sed quod de tute, versicul. & si quidem ff. iudic. sol. Ita tradunt in specie Alex. & Iaf. in dict. l. post

post dotem. ff. solut. matr. Alciat. in d. regul. 2. præsumpt. 24. num. 5. versic. limitatur secundo. qui motus est traditione Bart. in l. gerit. num. 12. ff. de acqu. hæred. Cum dixit. quod quando actus fieri potest nomine proprio. & nomine alieno. in dubio præsumitur factus nomine proprio. argum. l. & magis. ff. de solut. Et dicimus infra. vbi explicabimus. cuius nomine. & causa præsumatur facta solutio.

24 Et præterea accedit. quod persona extrinseca t. in a. tu non subintelligitur. l. si ita stipulatus. §. Chrylogonus. de verborum obligation. Cæterum declarationem hanc intelligit Roman. in dict. l. post dotem. ff. soluto matrim. nisi t. procurator iste generalis contraheret super re domini. vel communis. vel sub commemoratione officij. Nam tunc tanquam procurator diceretur contraxisse.

Declaratur tertio. vt non procedat hæc præsumptio. quando agitur de re. & t. negotio. quod pertinere non potest ad dominum. sed ad procuratorem tantum. Nam tunc non obseruatur. quod sit facta mentio mandati. vel non. sed acquiritur ei. cui acquiri potest. Ita declarant gl. in l. post mortem. §. 1. ff. quando ex facto tutor. Bartol. in l. 1. §. nunciatio. & ibidem Iason. num. 4. ff. de operis noui nunc. idem Ias. in l. post dotem. num. 75. ff. solut. matr. & Alciat. in d. præsumpt. 24. nu. 7. vers. limitatur quartò.

Declaratur quartò. vt locum nō habeat hæc præsumptio. quando t. resultaret aliquid delictum. si diceretur procuratorem contraxisse procuratoris nomine. Sicut quando statutum prohiberet forensim immobilia acquirere. prout extat statutum hoc in Domnio Mediolanensi. in nouis constitutionibus in titul. de peccatis.

Hoc sanè casu si forensis mandauit Caio subdito. vt emat. & is emerit. non præsumitur emisse nomine mandantis. sive illius forensis. sed nomine proprio. Ita in specie declarat Alciat. in d. præsumpt. 24. nu. 8. ex sententia Bald. in leg. felicissima. C. de ijs. qui à non dom. & Aret. & in l. qui in aliena. §. si qui putat. ff. de acq. hært. Idem docuit Ias. in l. 1. §. nunciatio. numer. 3. ver. 4. facit. ff. de oper. noui nunc.

Declaratur quintò. vt locū non habeat hæc præsumptio. quando t. procurator ipse non acceptasset mādatum. Nam tunc non posset dici contraxisse nomine domini. Ita declarat Alciat. in d. præsumpt. 24. in fin. ex sententia Bald. in leg. qui literas. C. mandati. & Alexand. in dict. l. 1. §. nunciatio. ff. de oper. noui nunciatio. Verum (ait Alciatus) si procurator faceret actum. qui non posset pertinere nisi ad dominum. ex ipso facto videretur acceptasse mandatum. Quod (inquit Alciatus) probatur in leg. qui seruum. §. idem in eo. ff. de neg. gelt.

Acquisita à filio. quando ex bonis patris. vel proprijs acquisita preservantur?

- 1 Bona filii habitantis cum patre. & negotia illius administratis proficitur præsumuntur.
- 2 Nisi tamen vrgentiores conjectura in contrarium adsint. num. 4. mer. 2.
- 3 Bona filii habitantis seorsum à patre aduentitia præsumuntur. & ex eius industria acquisita.
- 4 Agenti contra possessorem. onus probandi incumbit.
- 5 Bona filii nec cum patre. ab eo seorsum habitantis. qualia præsumuntur.
- 6 Militiam emptam filio à patre habente bona obligata. vtrum ex pecunia creditorum præsumamus emptam.

Secundus est casus. quando filius seorsum habitat à patre. & negotiatur. Hoc casu presumuntur filius sua t. industria acquisuisse. atq; ita illa bona præsumuntur aduentitia. Ita sensit Bart. in tract. de duabus fratribus. num. 5. & in d. l. cum oportet. num. 5. & apertius Bald. lib. in princ. num. 12. idem Bald. in l. ultra. ff. de don. inter virum. & vxorem. Calcan. in d. consil. 19. nu. 11. Ea ratione motus est Baldus. quia non tenetur filius dicere titulum sua possessionis. sufficit enim dicere possideo. cum agenti contra possessorem incumbat onus t. probandi. l. ei qui. & l. circa. ff. de probatio. cum similibus. Et hic facit tex. l. quandounque. ff. de verborum oblig. quo dicimus. filium stipulando patri præsumi ex causa aduentitia. Et ibi annotarunt Bart. & reliqui.

Tertius est casus. quando t. filius non omnino habitat cum patre. nec omnino seorsum. vtputa quando est in castris. militia à seempta. Hoc casu militia illa præsumitur empta pecunia patris. l. vlt. C. de pignor. Et hanc esse

esse iuri præsumptionem scribit Ioan. Andri. in additio nibus ad Specul. in tit. de præsumptio. §. species. num. 5. in verbo. in prædictis. Et probarunt Lucas de Penna in 1. 3. vers. 158. præsumpt. C. de epoch. public. lib. 10. & Alciatus in tract. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 2. 5. Et hæc quidem præsumptio hanc habet utilitatem. iuxta dict. l. vlt. Cod. de pign. quod si quis habens omnia bona sua obligata. emit militiam filio. potest creditor intentare ius hypothecæ aduersus filium ipsum. quia lex præsumit

6 t. empti esse militiam ex pecunia ipsius creditoris pertinente ad patrem. Et ex d. l. vlt. si docuit Bar. in l. Imperator. §. vlt. num. 3. de leg. 2. quem secuti sunt Regin. in consil. 199. num. 12. lib. 1. & in consil. 152. in fin. lib. 5. & Capic. in decis. 194. num. 15. & Alciat. in d. præsumpt. 25. qui subiungit. hodie procedere. quando specialiter mutuatum fuit ad emendum militiam.

Quartus est casus. quando vere sumus in dubio. Hoc casu præsumitur pro possesso. & ideo qui non possidet. si assertor emptum ex pecunia patris. probare debet. Ita gloss. in dict. leg. cum oportet. in verbo. ex eius substantia. quam secuti sunt Alexand. in consil. 140. num. 3. lib. 5. & Mascard. in tractatu de probationibus in conclus. 114. numer. 13. qui alijs similibus comprobatur.

33 Mulier quas operas marito præstare teneatur.

34 Mulier habita pecunia à consanguineo. non præsumitur bona deinceps acquisita. ex bonis mariti acquisuisse.

35 Idem si ab amastro. vel etiam ex turpi questu. cum id donatum in ipsius dominio permaneat. num. 37.

36 Mulier duas nuptas pauperi. ex sua potius. quam mariti pecunia acquirere præsumitur.

37 Mulier administratrix honorum alicuius. ex illis potius. quam ex turpi quebus præsumitur acquisuisse.

38 Mulier transire ad dominum ex uxoris. mulier ex proprijs bonis. non mariti præsumitur acquirere.

39 Mulier ex bonis mariti acquisuisse præsumi quomodo non habeat locum. quoad bonorum recuperationem. sed pretium tantum.

40 Res empta abs te pecunia mea. non mea. sed tua sit. pecunia mihi solum repetitione competente.

41 Mulier. que reperitur possidere bona acquisita. in iudicio possessoris obtinet.

42 Id tamen quomodo accipiendo. num. 45.

43 Acquisita à muliere. ex bonis mariti præsumuntur quæsita. iuris præsumptione. num. 2.

44 Vilius videri debet. quod honestius est.

45 Mulierum tenuis est industria. virisq. operari tenentur.

46 Acquisita etiam ab uxore putativa. ex bonis mariti præsumuntur.

47 Vxor etiam putativa de adulterio accusari potest.

48 Concubina ex bonis mariti præsumitur acquisuisse.

49 Concubina. quæ dicitur.

50 Quæstus turpis in concubina facilius. quam in uxore præsumitur.

51 Concubina à lege honesta persona loco habetur. Ex an diuersum est. hodie. num. 13.

52 Comprehensio dicitur. non extensio. que eadem habet rationem.

53 Donatio inter concubinarios permitta est. nisi concubinarius miles sit.

54 Vida intra annum luctus. ex bonis mariti præsumitur acquisuisse.

55 Vida intra annum luctus. eadem quam in matrimonio castigatione præstare debet.

56 Acquisuisse mulier ex bonis mariti. vel vidua intra annum luctus præsumitur. et si illud neget. Reiecta opinione Bald. & aliorum. num. 25. Distinguente Alciato. num. 26.

57 Et licet matrimonio constante adulterium commisisset. numero 17.

58 Procedit etiam præsumptio hæc contra singularem mulieris successorem. num. 18.

59 Et ad commodum heredis mariti. tum etiam successoris singularis. num. 19.

60 Nec refert. si ante matrimonium contractum se pecuniam eam habuisse afferat. num. 21.

61 Exceptio de iure terij obiecti potest. quando intentionis agentis exclusiva est.

62 Bona reperta penes mulierem matrimonio constante. vel intra annum luctus. mariti præsumuntur.

63 Prælato post beneficium adeptum acquirente. præsumptio est pro Ecclesia ex eius bonis acquisuisse.

64 Mulieres quomodo prælati equiparentur:

Et alij multi. quos infra commemorabimus. Nec huic præsumptioni repugnat. quod dāno haec mulieri videatur. Nam cum summoneat turpem suspicionem. magis